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Lovforslag nr. L 24. Fremsat den 6. oktober 1999 af skatteministeren (Ole Stavad) 

F o r s l a g  

til 

L o v  o m  æ n d r i n g  a f  m o m s l o v e n  

. (Investeringsguld m.v.)1  ̂

§1 

I lov om merværdiafgift (momsloven), jf. lov- 
bekendtgørelse nr. 422 af 2. juni 1999, foretages 
følgende ændringer: 

1.1 19 13, stk. 1, indsættes som nr. 21: 
»21 )lnvesteringsguld, jf. § 73a, herunder inve- 

steringsguld repræsenteret af værdipapirer, 
som indebærer en ejendomsret eller et tilgo- 
dehavende til guldet. Fritagelsen omfatter 
tillige formidling af investeringsguld, udført 
af formidlere, der handler i andres navn og 
for andres regning.«. 

2.1 §18 affattes således: 
»§18. Leveringsstedet er her i landet for føl- 

gende ydelser, som leveres til aftagere her i lan- 
det, eller som leveres her fra landet, jf. dog stk. 2 
og 3: 
1) Hel eller delvis overdragelse af ophavsret- 

tigheder, patentrettigheder, licensrettighe- 
der, retten til varemærker, fællesmærker og 
mønstre og andre lignende rettigheder. 

2) Reklameydelser. 
3) Ydelser fra rådgivningsvirksomheder, inge- 

niører, projekterings virksomheder, advoka- 
ter og revisorer samt andre lignende ydelser, 
databehandling og meddelelse af oplysnin- 
ger. 

4) Påtagelse af forpligtelse til helt eller delvis 
at undlade udøvelse af en erhvervsmæssig 
virksomhed eller brug af en af de rettighe- 
der, der er omhandlet i dette stykke. 

5) Bank-, finansierings- og forsikringsvirk- 
somhed, bortset fra udlejning af bankbokse. 

6) Levering af arbejdskraft. 
7) Udlejning af løsøregenstande, bortset fra 

transportmidler. 
8) Ydelser, der udføres af formidlere, som 

handler i andres navn og for andres regning, 
når formidlerens virksomhed vedrører leve- 
ring af ydelser som omhandlet i dette stykke. 

9) Teleydelser. 
Stk. 2. Leveringsstedet, når de i stk. 1 om- 

handlede ydelser leveres til aftagere her i landet, 
er ikke her i landet i følgende tilfælde: 
1) Når ydelsen udelukkende benyttes eller ud- 

nyttes uden for EU. 
2) Når ydelsen leveres fra steder inden for EU 

til ikke-afgiftspligtige personer her i landet. 
Stk. 3. Leveringsstedet, når de i stk. 1 om- 

handlede ydelser leveres her fra landet, er ikke 
her i landet i følgende tilfælde: 
1) Når ydelsen leveres til afgiftspligtige perso- 

ner i andre EU lande. 
2) Når ydelsen leveres til ikke registrerede af- 

tagere her i landet, og ydelsen udelukkende 
benyttes eller udnyttes uden for EU. 

1) Loven indeholder bestemmelser, der gennemfører Rådets direktiv 98/80/EF af 12.oktober 1998 om tilføjelse til det fælles 
merværdiafgiftsystem og om ændring af direktiv 77/388/EØF - særlig ordning for investeringsguld, (EF-Tidende 1998, 
L 102/31) samt Rådets direktiv 1999/59/EF af 17.juni 1999 om ændring af direktiv 77/388/EØF hvad angår mærværdi- 

. afgiftssystemet for teletjenester, (EF-Tidende 1999, Ll62/63). 

Skattemin., j.nr. 5.99-211-36 



F. t. I. vedr. momsloven 779 

3) Når ydelsen leveres til aftagere uden for EU, 
og ydelsen udelukkende benyttes eller ud- 
nyttes uden for EU.«. 

3. § 18 a ophæves. 

4.1 § 21, 1. pkt., udgår: »eller § 18 a«. 

5.1 § 34, stk.1, nr 8, ændres » på 5 registertons 
brutto« til: »med en bruttotonnage på 5 / en brut- 
toregistertonnage på 5 tons« 

6.1 § 37, stk. 1, indsættes efter »udlandet«: », jf., 
dog stk. 5«. 

7.1 § 37 indsættes som stk. 5: 
»Stk. 5. Registrerede virksomheder kan des- 

uden som indgående afgift fradrage merværdiaf- 
gift på passagen af den faste forbindelse over 
Øresund, der ikke er omfattet af det danske af- 
giftsområde«. 

8. Efter §41 inden overskriften »Ingen fra- 
dragsret« indsættes: 

»§41 a. Når virksomhedens leverancer af 
guld er fritaget for afgift efter § 13, stk. 1, nr. 21, 
kan virksomheden som indgående afgift fradra- 
ge afgift, som kan henføres til 
1) levering af investeringsguld til virksomhe- 

den, når dette guld er leveret af virksomhe- 
der, der har pålagt denne leverance afgift, 

2) levering til virksomheden samt virksomhe- 
dens erhvervelse fra et andet EU-land eller 
indførsel af andet guld end investeringsguld, 
som efterfølgende af virksomheden eller for 
dennes regning omdannes til investerings- 
guld, eller 

3) modtagne tjenesteydelser som indebærer en 
forandring af guldets form, vægt eller lødig- 
hed. 

Stk. 2. Virksomheder, der fremstiller investe- 
ringsguld eller omdanner guld af enhver art til 
investeringsguld, kan som indgående afgift fra- 
drage afgift for virksomhedens indkøb m.v. af 
varer og ydelser, der anvendes i forbindelse med 
fremstilling eller omdannelse af investerings- 
guld svarende til, at en efterfølgende levering af 
guldet var blevet pålagt afgift.«. 

9. I § 42, stk.l, nr.7, ændres »stk. 4 og 6« til : 
»stk. 4, 6 og 7«. 

10. I 942 indsættes som stk.7: 
»Stk. 7. Virksomheder kan uanset bestemmel- 

sen i stk. 1, nr. 7, fradrage merværdiafgiften på 

passagen af den faste forbindelse over Øre- 
sund.«. 

11.1 §45, stk. 2, indsættes som 3.pkt.: 
»For punktafgiftspligtige varer samt for tele- 

ydelser kan der dog fastsættes en fritagelsesord- 
ning.«. 

12. I §45 indsættes som stk. 8 : 
»Stk. 8. Skatteministeren kan indgå en aftale 

med Sverige om opkrævning og godtgørelse af 
merværdiafgiften på passagen af den faste for- 
bindelse over Øresund.«. 

13.1 § 46, stk. 1, nr. 3, udgår: celler §18 a«. 

1 4 .  § 46, stk. 1, indsættes som nr.4: 
»4) aftageren er en registreret virksomhed her i 

landet, der modtager investeringsguld, der 
er pålagt afgift efter § 51 a eller af guld som 
råmetal eller som halvforarbejdede produk- 
ter, af en lødighed på 325 tusindedele eller 
derover.« 

15. Efter §51 indsættes i kapitel 12 : 
»§ 51a. De statslige told- og skattemyndighe- 

der kan give tilladelse til frivillig registrering for 
levering til afgiftspligtige personer, af investe- 
ringsguld, som er fritaget for afgift efter § 13, 
stk. 1, nr. 21, når virksomheden 
1) fremstiller investeringsguld eller omdanner 

guld af enhver art til investeringsguld, jf. 
§ 73a, eller 

2) sædvanligvis leverer guld til industrielt for- 
mål. 

Stk. 2. De statslige told- skattemyndigheder 
kan ligeledes give tilladelse til at en formidler af 
investeringsguld bliver frivilligt registrere for 
formidling af salg af investeringsguld, som er 
fritaget for afgift efter § 13, stk. 1, nr. 21, i sam- 
me omfang som efter stk. 1. 

Stk. 3. En virksomhed, der er registreret efter 
stk. 1 eller 2, kan for de enkelte leverancer vælge 
at betale afgift af den pågældende levering af in- 
vesteringsguld.«. 

16.1 § 56, stk. 1, 3 pkt., udgår: »og 16«. 

17.1 § 63, stk.3, indsættes som 2.pkt.: »Krav på 
afgift og eventuelle renter for disse perioder 
modregnes ved udbetalingen, selv om afgifts- 
kravet ikke er forfaldent.«. 

18. Efter § 73 indsættes i kapitel 18: 
»§ 73a. Ved investeringsguld efter denne lov 

forstås: 
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1) Guld i form af en barre eller plade med en 
vægt, som accepteres af guldmarkederne, 
med en lødighed på mindst 995 tusindedele, 
uanset om guldet er repræsenteret ved vær- 
dipapirer. Barrer eller plader med en vægt på 
1 g eller derunder er ikke omfattet af ordnin- 
gen for investeringsguld. 

2) Guldmønter, der er af en lødighed på mindst 
900 tusindedele, er præget efter år 1800 og 
er eller har været lovligt betalingsmiddel i 
oprindelseslandet, og som sædvanligvis sæl- 
ges til en pris, der ikke overstiger den nor- 
male markedsværdi af møntens guldindhold 
med mere end 80 pet. 

Stk. 2. Guldmønter, som er omfattet af den li- 
ste, som Europa-Kommissionen offentliggør i 
EF-Tidende afdeling C, anses for at opfylde de 

kriterier, som er angivet i stk. 1 i hele det år, som 
den offentliggjorde liste vedrører, uanset at 
mønten må anses at være omsat på grund af den 
numismatiske værdi. 

Stk. 3. Skatteministeren kan fastsætte nærmere 
regler for regnskabsføring, herunder regler om 
identitetskontrol vedrørende investeringsguld.«. 

19.1 § 81, stk. 1, nr. 2 ændres »eller stk. 5, 1., 4. 
og 5. pkt.,« til: »eller stk. 5,1., 4., 5. og 6. pkt.,«. 

§2 

Stk. 1. Loven træder i den kraft 1. januar 2000, 
jf. dog stk. 2. 

Stk. 2. Skatteministeren fastsætter ikrafttræ- 
delsestidspunktet for så vidt angår § 1, nr. 6,7, 9, 
10 og 12. 
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B e m æ r k n i n g e r  t i l  l o v f o r s l a g e t  

Almindelige bemærkninger 

1. Indledning 
Lovforslaget gennemfører Rådets direktiv 98/80/EF 

af 12. oktober 1998 om tilføjelse til det fælles mervær- 
diafgiftssystem og om ændring af direktiv 
77/388/EØF - særlig ordning for investeringsguld. 
(Dette direktiv er i det følgende benævnt »gulddirek- 
tivet«). Lovforslaget gennemfører endvidere Rådets 
direktiv 1999/59/EF om ændring af direktiv 
77/388/EØF hvad angår merværdiafgiftssystemet for 
teletjenester. Medlemslandene skal sætte de nævnte 
direktiver i kraft senest den 1 .januar 2000.Der fastsæt- 
tes særlige regler vedr. Øresund, der forudsætter ved- 
tagelse af en forventet Rådsbeslutning. Bestemmelser- 
ne vil først blive sat i kraft, når denne beslutning fore- 
ligger. Herudover indeholder lovforslaget bl.a. et for- 
enklingsfòrslag vedrørende momsordningen for de 
herværende ambassader m.v. 

2. Særordning for guld 
Efter 6. momsdirektiv (direktiv 77/388/EØF af 17. 

maj 1977) skal transaktioner med guld i princippet på- 
lægges medlemslandenes standandmomssats. I Dan- 
mark pålægges guldtransaktioner derfor 25 pet. 
moms. Guldmønter, der anvendes som lovligt beta- 
lingsmiddel, er efter de gældende regler dog fritaget 
for afgift jf. § 13, stk. 1 nr. I I litre 

Der findes meget forskellige regler i dag i med- 
lemslandene. Dette skyldes, at efter bilag F til nævnte 
direktiv har medlemsstaterne mulighed for at opret- 

. holde en afgiftsfritagelse for guld, med undtagelse af 
guld til industrielt brug. Medlemslandene har desuden 
anvendt meget forskellige momssatser for guld. 

Forskellene i medlemslandenes momsregler har 
ført til konkurrenceforvridning. Hertil kommer, at 
bl.a. de forskellige regler i landene har ledt til forskel- 
lige former for omgåelse af reglerne. Man har i EU 
f.eks. konstateret tilfælde, hvor fiktive selskaber er 
blevet oprettet med det formål at indføre guld fra lan- 
de med lav eller ingen afgift for dernæst at videresæl- 
ge guldet med moms, for til sidst at forsvinde uden at 

indbetale afgiften til statskassen. På denne baggrund 
har Rådet vedtaget en momssærordning om guld, 
(gulddirektivet). 

Guld anvendes ikke kun som råmateriale til produk- 
tion, men anskaffes også til investeringsformål. I den 
forbindelse adskiller guld til investeringsformål sig 
ikke fra andre finansielle investeringsformer som 
f.eks. obligationer, der er fritaget for afgift efter 
momsloven (§ 13, stk.l, nr.ll). Med forslaget sker 
der en ligestilling mellem omsætning af investerings- 
guld og andre former for finansielle instrumenter 
(værdipapirer m.v.). 

»Investeringsguld« er guld, som handles på de spe- 
cielle guldmarkeder. Det omfatter kun guld i bestemte 
former og af vægte, der har en meget høj lødighed, 
samt guldmønter, hvis værdi først og fremmest afspej- 
ler guldværdien, jf. den nye art 26 b A. i 6. direktiv 
samt den foreslåede § 73a i momsloven. 

På denne baggrund går momsordningen for guld 
overordnet ud på at afgiftsfritage leverancer med in- 
vesteringsguld uden mulighed for fradrag for indgå- 
ende afgift (§ 37), jf. den nye art 26 b B. i 6. momsdi- 
rektiv samt den foreslåede § 13, stk.l, nr. 21 i moms- 
loven. Fradragsret for indgående afgift kan dog opnås 
gennem muligheden for i visse tilfælde at blive frivil- 
lig registreret, jf. den nye art. 26 b C. i 6. momsdirek- 
tiv samt den foreslåede § 51 a i momsloven, ligesom 
der i enkelte andre tilfælde er mulighed for fradrag for 
indgående afgift, den nye art. 26 b C. i 6. momsdirek- 
tiv samt den foreslåede § 41a i momsloven. Dette sker 
bl.a. af hensyn til de EU-lande, der fremstiller guld. 

Den del af lovforslaget, som angår momssærord- 
ningen for guld, er indeholdt i følgende bestemmelser: 
I § 1, nr. 1 fastsættes omfanget af fritagelsesordnin- 
gen. I nr. 8 fastsættes regler om fradrag for indgående 
afgift. Nr. 14 omfatter en særlig ordning, hvorefter det 
er modtageren af guldet, der skal betale afgiften. Nr; 
15 fastsætter regler om muligheden for at blive frivil- 
lig momsregistreret for levering af investeringsguld, 
og i nr. 18 defineres begrebet investeringsguld i for- 
hold til momsloven. 
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3. Teleydelser 
Rådets Beslutninger af 17. marts 1997 indebar, at 

medlemslandene indtil 31. december 1999 kan anven- 
de en særordning for teleydelser. Den midlertidig ord- 
ningen indebærer bl.a., at teleydelser, der leveres fra 
3. lande og benyttes eller udnyttes her i landet, også 
pålægges moms her i landet. Direktiv 99/59/EF af 
17.juni 1999 indebærer, at den midlertidig momsord- 
ning om teleydelser, der som nævnt udløber 31. de- 
cember 1999, bliver permanent. 

Den midlertidige ordning var teknisk udarbejdet 
som en bemyndigelse til de enkelte medlemslande. 
Nu indarbejdes ordningen i selve 6. momsdirektiv. 
Dette indebærer konsekvensændringer i momsloven 
af redaktionel karakter. Indholdsmæssigt er det en 
fortsættelse af de gældende regler. Med bestemmelsen 
fastsættes det, at virksomheder uden for EU, der sæl- 
ger teleydelser til borgere i EU, også skal betale moms 
i EU. 

4. Øresund 
Den faste forbindelse over Øresund forventes at 

åbne 1. juli år 2000. 
Forbindelsen vil blive pålagt en passageafgift, der 

opkræves på den svenske side af sundet. 
Den tjenesteydelse, som leveres ved at forbindelsen 

åbnes for trafik, anses for at være en tjenesteydelse, 
der følger beskatningsstedsreglerne for fast ejendom, 
6. momsdirektiv art., 9, stk., 2 a. Tjenesteydelsen på- 
lægges derfor moms (»bromoms«) der, hvor forbin- 
delsen er beliggende. Eftersom forbindelsen er belig- 
gende på både dansk og svensk territorium, skal be- 
skatningsretten over fakturabeløbet ekskl. moms de- 
les ligeligt mellem Danmark og Sverige. Leveringen 
pålægges dermed moms delvis i Danmark og delvis i 
Sverige. 

Det medfører, at Øresundskonsortiet, der varetager 
anlæg og drift af forbindelsen, er afgiftspligtig i begge 
lande og dermed skal afregne såvel dansk som svensk 
moms. I dag er afgiftssatsen den samme i begge lande, 
25 pet. Med en betaling på f.eks. 200 DKK ekskl. 
moms, udgør det danske momsbeløb herefter 25 DKK 
og det svenske det modsvarende beløb i svenske kro- 
ner. 

Med hensyn til fradragsret for - eller tilbagebetaling 
af - bromoms til momsregistrerede virksomheder føl- 
ger det af gældende EU-regler, at virksomheder 
momsregistreret i f.eks. Danmark kan her i landet fra- 
drage momsbeløb, der vedrører det danske afgiftsom- 
råde efter de danske regler. Virksomhederne er samti- 
dig henvist til at søge den svenske »del« af momsen 
tilbagebetalt fra Sverige efter svenske regler. Virk- 

somheder fra andre lande end Danmark og Sverige vil 
skulle søge de respektive »dele« af momsen tilbage- 
betalt fra såvel Danmark som Sverige. 

Af det ovenstående fremgår det, at håndteringen af 
merværdiafgiften på passageafgiften vil blive en ad- 
ministrativ byrde for virksomhederne. 

På denne baggrund har Danmark og Sverige efter 
reglerne i 6. momsdirektivs art. 27 anmodet EU om 
mulighed for at fravige EU's 6. momsdirektiv på dette 
punkt. En rådsbeslutning herom rettet til henholdsvis 
Danmark og Sverige forventes udstedt i nær fremtid. 

Rådsbeslutningen vil give Danmark og Sverige mu- 
lighed for at anvende følgende bestemmelser: 
1. Virksomheder registreret i Danmark har fra- 

dragsret for både det danske og svenske momsbe- 
løb i Danmark. 

2. Virksomheder registreret i Sverige har fradrags- 
ret for både det svenske og det danske momsbe- 
løb i Sverige. 

3. Virksomheder registreret i andre EU-lande (end 
Danmark og Sverige) eller fra tredjelande, skal 
efter aftale med Sverige, udelukkende henvende 
sig til de svenske myndigheder for at få momsbe- 
løbet tilbagebetalt. Det vil sige, at Sverige til dis- 
se virksomheder også tilbagebetaler den danske 
»del« af momsen. Den danske stat vil regelmæs- 
sigt overføre den del af det tilbagebetalte beløb, 
som er dansk merværdiafgift, til Sverige. 

Ordningen forudsætter, at de danske og svenske 
fradragsregler vedrørende moms af passageafgiften er 
ens. Derfor foreslås det samtidig, at danske virksom- 
heder også får adgang til at fradrage moms af passage- 
afgiften vedrørende personbiler. 

Økonomiske konsekvenser for det offentlige 
Forslaget om fradragsret for »bromoms« af person- 

biler skønnes at andrage et provenutab på ca.5 mill kr. 
Den øvrige del af forslaget skønnes ikke at have større 
provenumæssige konsekvenser. 

Administrative konsekvenser for det offentlige 
Forslaget skønnes at medføre engangsudgifter til 

information af virksomhederne på 2 mill. kr. Udgiften 
skønnes hovedsageligt at skulle afholdes i 1999. 

Hertil kommer at den danske del af momsgodtgø- 
relsen til udenlandske virksomheder vedrørende be- 
nyttelse af den faste forbindelse over Øresund vil bli- 
ve administreret og udbetalt af de svenske myndighe- 
der. Der udarbejdes en aftale mellem Danmark og 
Sverige om de praktiske omstændigheder. Aftalen vil 
bl.a, skulle indeholde bestemmelser om en eventuel 
udligningsordning mellem Danmark og Sverige af ad- 
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ministrationsudgifterae. Det er på nuværende tids- 
punkt ikke muligt at skønne over størrelsen af den 
danske del af de samlede omkostninger, men det vur- 
deres dog, at udgifterne vil blive begrænsede. Udgif- 
terne vil blive afholdt over finanslovens § 09.21.01. 
Told og Skat. 

Forslaget skønnes i øvrigt ikke at medføre nævne- 
værdige administrative konsekvenser. 

Økonomiske og administrative konsekvenser for 
erhvervslivet 

i 
Der forventes ingen erhvervsøkonomiske konse- 

I kvenser som følge af forslaget om fritagelse for inve- 
steringsguld. Der forventes kun mindre administrative 
konsekvenser for erhvervslivet som følge af forslaget 
om en guldmomsordning. Fradragsretten for brom- 
oms for personbiler, der passerer Øresund vil mindske 
erhvervenes omkostninger med ca. 5 mill. kr., og det 
vil medføre en administrativ forenkling i forhold til, at 
erhvervslivet skulle anvende det gældende regelsæt. 

Guldmomsordningen og bromomsen har været 
forelagt det af erhvervsministeriet nedsatte Testpanel. 
Der er foretaget en stratificeret opregning af Testpa- 
nelets besvarelser. Opregningen viser, at 13% +/- 3% 
af virksomhederne i Danmark forventer at være om- 
fattet af forslaget. Virksomhedernes forventede en- 
gangsbyrder i forbindelse med gennemførelsen af for- 
slaget, vil på samfundsniveau befinde sig i intervallet 
fra ca. -900 til ca. 6.000 timer. At intervallet også om- 
fatter et negativt tal skyldes den høje usikkerhed, der 
følger af få besvarelser med stor spredning på dette 
spørgsmål. De forventede løbende administrative byr- 
der vil på samfundsniveau befinde sig i intervallet fra 
ca. 15.000 til ca. 72.000 timer pr. år. Endelig vil de 
forventede løbende administrative lettelser som følge 
af ændringerne befinde sig i intervallet fra ca. 320.000 
til ca. 450.000 timer årligt. Virksomhedernes forven- 
tede ændrede behov for ekstern bistand har ikke kun- 
net opregnes til samfundsniveau med rimelig sikker- 
hed. Samlet kan forslaget ventes at medføre betydeli- 
ge administrative lettelser for erhvervslivet. 

Miljømæssige konsekvenser 

Lovforslaget skønnes ikke at have miljømæssige 
konsekvenser. 

Forholdet til EU-retten 

En del af forslaget har til formål at gennemføre Rå- 
dets Direktiv 98/80/EF af 12. oktober 1998 om tilfø- 
jelse til det fælles merværdiafgiftsystem og om æn- 
dring af direktiv 77/388/EØF - særlig ordning for in- 

vesteringsguld, (EF-Tidende 1998, L 102/31), som 
skal gennemføres den 1. januar 2000, samt Rådets di- 
rektiv 1999/59/EF af 17.juni 1999 om ændring af di- 
rektiv 77/388/EØF hvad angår mærværdiafgiftssyste- 
met for teletjenester, (EF-Tidende 1999, LI62/63), 
der skal gennemføres senest den 1. januar 2000. De 
særlige regler vedrørende bromoms har hjemmel i en 
forventet kommende Rådsbeslutning. 

Høring 

Lovforslaget har været til høring hos 

Advokatrådet, Amtsrådsforeningen i Danmark, Ar- 
bejderbevægelsens Erhvervsråd, Børsmæglerforenin- 
gen, Danisco A/S, Danisco Distillers, Danmarks Re- 
deriforening, Danmarks Skibskreditfond, Dansk Ar- 
bejdsgiverforening, Dansk Automobilforhandler For- 
ening, Dansk Forening for Industriel Retsbeskyttelse, 
Dansk Forening for Industriens Patentingeniører, 
Dansk Handel & Service, Dansk Hollandsk Ædelme- 
tal A/S, Dansk Industri, Dansk Landbrugs Realkredit- 
fond, Dansk Numismatisk Forening, Dansk Transport 
og Logistik, Danske Finansieringsselskabers For- 
ening, Danske Speditører, De Danske Bilimportører, 
De Danske Landboforeninger, Det Danske Handels- 
kammer, Entreprenørforeningen, Erhvervenes Skatte- 
sekretariat, Erhvervenes Transportudvalg, Erhvervs- 
ministeriet, Erhvervsfremmestyrelsen, FDM, Finan- 
sieringsinstituttet for Industri og Håndværk A/S, Fi- 
nansministeriet, Finansrådet, Finanstilsynet, Forbru- 
gerrådet, Foreningen af danske Kemiske Industrier, 
Foreningen af Danske Spiritusfabrikanter, Foreningen 
af Registrerede Revisorer, Foreningen af Statsautori- 
serede Revisorer, Forsvarsministeriet, Frederiksberg 
Kommune, Garantifonden for Danske Optioner og 
Futures, Guldsmedefagets Fællesråd, Hans Just A/S, 
House of Prince A/S, Håndværksrådet, IFPI (Interna- 
tional Federation of the Photografic Industry), Inter- 
nationalt Patentbureau, InvesteringsForeningsRådet, 
Justitsministeriet, Kommunernes Landsforening, 
Kulturministeriet, Københavns Fondsbørs, Køben- 
havn Kommune, Landbrugsrådet, Landsorganisatio- 
nen, i Danmark, Ministeriet for Fødevarer, Landbrug 
og Fiskeri, Mønthandlersammenslutningen af 1995, 
Nationalbanken, Patentdirektoratet, Realkreditrådet, 
Remy Danmark A/S, Rådet for Dansk Forsikring og 
Pension, Skattechefforeningen, Skatterevisorforenin- 

. gen, Statsministeriet, Strandgaardens Vinhandel A/S, 
TeleDanmark, Tobaksindustrien, Told- og Skatteregi- 
on Frederiksberg, Told- og Skattestyrelsen, Trafikmi- 
nisteriet, TransAlko A/S, Udenrigsministeriet, Vinga- 
arden A/S, V.S.O.D og Øresundskonsortiet. 
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De fra organisationerne modtagne høringssvar samt 
kommentarer hertil er kort gengivet i skemaet neden- 
for. 

Organisation/myndighed Bemærkninger i høringssvar Kommentarer til høringssvar 
Advokatrådet Forslag om tekniske ændringer Er indarbejdet 
Amtsrådsforeningen i Danmark Ingen bemærkninger 
Arbejderbevægelsens Erhvervsråd Har ikke afgivet bemærkninger ' ' 
Børsmæglerforeningen Har ikke afgivet bemærkninger 
Danisco A/S Har ikke afgivet bemærkninger 
Danisco Distillers Har ikke afgivet bemærkninger 
Danmarks Rederiforening Ingen bemærkninger 
Danmarks Skibskreditfond Har ikke afgivet bemærkninger 
Dansk Arbejdsgiverforening Ingen bemærkninger 
Dansk Automobilforhandler For- Har ikke afgivet bemærkninger 
ening 
Dansk Forening for Industriel Har ikke afgivet bemærkninger 
Retsbeskyttelse 
Dansk Forening for Industriens Har ikke afgivet bemærkninger 
Patentingeniører 
Dansk Handel & Service Positiv over for bromomsordnin- 

gen. 

Vedr. guldmomsordningen fore- Ønsket er imødekommet 
slås det at udvide »reverse charge- 
proceduren«. 

Foreningen er kritisk overfor den Er delvist imødekommet 
foreslåede opstramning af regler- 
ne om udbetaling af negativ 
moms. 

Dansk Hollandsk Ædelmetal A/S Vedr. ,guldmomsordningen fore- Ønsket er imødekommet 
slås det at udvide »reverse charge- 
proceduren«. ' 

Dansk Industri Positiv over for bromomsordnin- 
gen, havde dog gerne set, at der 
ikke skulle opkræves moms. 

Vedr. guldmomsordningen fore- Ønsket er imødekommet 
slås det at udvide »reverse charge- 
proceduren«. 

Dansk Landbrugs Realkreditfond Har ikke afgivet bemærkninger 홢 
Dansk Numismatisk Forening ~~ Har ikke afgivet bemærkninger 
Dansk Transport og Logistik Positiv over for bromomsordnin- 

gen, i øvrigt ingen bemærkinger 
Danske Finansieringsselskabers Ingen bemærkninger 
Forening 홢 
Danske Speditører Har ikke afgivet bemærkninger 
De Danske Bilimportører Har ikke afgivet bemærkninger l 
Danske Landboforeninger Ingen bemærkninger 



. Tillæg A (99) l I Folketingsåret 1999-2000 785 

F. t. 1. vedr. momsloven 

Organisation/myndighed Bemærkninger i høringssvar Kommentarer til høringssvar 
Det Danske Handelskammer Positiv over for bromomsordnin- 

gen. 
Vedr. guldmomsordningen fore- Ønsket er imødekommet 
slås det at udvide »reverse charge- 
proceduren«. 

Entreprenørforeningen Har ikke afgivet bemærkninger 
Erhvervenes Skattesekretariat Ingen bemærkninger 
Erhvervenes Transportudvalg Ingen bemærkninger 
FDM Har ikke afgivet bemærkninger 
Finansieringsinstituttet for Indu- Har ikke afgivet bemærkninger 
stri og Håndværk A/S 
Finansrådet Ingen bemærkninger 
Finanstilsynet Enkelte tekniske forslag vedr. Forslagene er indarbejdet 

guldmomssordningen 
Forbrugerrådet Ingen bemærkninger 
Foreningen af danske Kemiske In- Har ikke afgivet bemærkninger 
dustrier 
Foreningen af Danske Spiritusfa- Har ikke afgivet bemærkninger 
brikanter 
Foreningen af Registrerede Revi- Har ikke afgivet bemærkninger 
sorer 
Foreningen af Statsautoriserede Positiv over for bromomsordnin- 
Revisorer gen. Foreslår fradragsretten udvi- 

det så den også omfatter bromoms 
generelt, færger og parkerings- 
pladser. 

Foreningen er kritisk overfor den Forslaget er delvist imødekom- 
foreslåede opstramning af regler- met 
ne om udbetaling af negativ moms 

F&P Forsikring & Pension Ingen bemærkninger til forslaget Forslaget er ikke medtaget. 
som sådan, men forslag om bl.a. at 
tilføje en bestemmelse i momslo- 
ven, som kan sikre, at momsreg. 
virksomheder som leasere får ad- 
gang til at afløfte momsen på repa- 
rationsudgifter, som følge af en 
forsikringsskade på personbiler. 

Frederiksberg Kommune Ingen bemærkninger 
Garantifonden for Danske Optio- Har ikke afgivet bemærkninger 
ner og Futures 
Guldsmedefagets Fællesråd Vedr. guldmomsordningen fore- Ønsket er imødekommet 

slås det at udvide »reverse charge- 
proceduren«. 

Hans Just A/S Har ikke afgivet bemærkninger 
House of Prince A/S Har ikke afgivet bemærkninger 
Håndværksrådet Har ikke afgivet bemærkninger 
IFPI (International Federation of Har ikke afgivet bemærkninger 
the Photografic Industry) 
Internationalt Patentbureau Har ikke afgivet bemærkninger 
InvesteringsForeningsRådet Ingen bemærkninger 

99 Fremsatte lovforslag (undt. finans- og tillægsbev.lovforslag) 
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Organisation/myndighed Bemærkninger i høringssvar Kommentarer til høringssvar 
Kommunernes Landsforening Ingen bemærkninger 
Københavns Fondsbørs Har ikke afgivet bemærkninger 
København Kommune Ingen bemærkninger 
Landbrugsrådet Positiv over for bromomsordnin- 

gen, i øvrigt ingen bemærkninger 
Landsorganisationen i Danmark Har ikke afgivet bemærkninger 
Mønthandlersammenslutningen af Har ikke afgivet bemærkninger 
1995 
Nationalbanken Ingen bemærkninger 
Patentdirektoratet Har ikke afgivet bemærkninger 
Realkreditrådet Ingen bemærkninger 
Remy Danmark A/S Har ikke afgivet bemærkninger 
Skattechefforeningen Ingen bemærkninger 
Skatterevisorforeningen Ingen bemærkninger 
Strandgaardens Vinhandel A/S Har ikke afgivet bemærkninger 
TeleDanmark Har afgivet enkelte bemærkninger Er indarbejdet 

af teknisk karakter. 
Tobaksindustrien Ingen bemærkninger 
TransAlko A/S Har ikke afgivet bemærkninger 
Vingaarden A/S Har ikke afgivet bemærkninger 
V.S.O.D Ingen bemærkninger 
Øresundskonsortiet Enkelte tekniske bemærkninger Er indarbejdet 
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Vurdering af konsekvenser af lovforslag 

Positive konsekvenser Negative konsekvenser 
Økonomiske konsekvenser for stat, Forslaget skønnes ikke at have næv- Forslaget vedr. bromoms skønnes 
amter og kommuner neværdige provenumæssige konse- at indebære et provenutab på ca. 5 

kvenser mill. kr. Forslaget skønnes i øv- 
rigt ikke at have nævneværdige 
provenumæssige konsekvenser 

Administrative konsekvenser for Forslaget skønnes ikke at have posi- Forslaget skønnes, at medføre en- 
stat, amter og kommuner tive konsekvenser gangsudgifter til information på 2 

mill. kr. Forslaget skønnes ikke, 
at have nævneværdige admini- 
strative konsekvenser i øvrigt. 

Økonomiske konsekvenser for er- En mindre lettelse Forslaget skønnes ikke at have 
hvervslivet nævneværdige økonomiske kon- 

sekvenser for erhvervslivet. 
Administrative konsekvenser for Forslaget vedrørende Øresund med- »Guldforslaget« kan indebære 
erhvervslivet fører en lettelse, i øvrigt ingen mindre administrative ændringer 

Miljømæssige konsekvenser Ingen Ingen 
Administrative konsekvenser for Ingen Ingen 
borgerne 
Forholdet til EU-retten Forslaget gennemfører to EF-direktiver, jf. note 1. De særlige regler 

vedr. Øresund forudsætter vedtagelse af en forventet Rådsbeslutning. 
Bestemmelserne vil først blive sat i kraft, når denne beslutning forelæg- 
ger. 홢  ̂ . 

Bemærkninger til de enkelte bestemmelser 

Til § 1 

Til nr. 1 
Efter de gældende regler i 6. momsdirektiv (direk- 

tiv 77/388/EØF af 17. maj 1977) skal transaktioner 
med guld i princippet pålægges medlemslandenes 
standandmomssats. I Danmark pålægges guldtransak- 
tioner derfor 25 pet. moms. Guldmønter, der anvendes 
som lovligt betalingsmiddel, er efter de gældende reg- 
ler dog fritaget for afgift jf. § 13, stk. 1 nr. 11 litra d). 

Den nye art 26 b B i 6.momsdirektiv indebærer en 
fritagelse for investeringsguld. På denne baggrund 
foreslås der fritagelse for investeringsguld. Definitio- 
nen af investeringsguld fremgår af forslagets § 1, nr. 
18. Guld, der ikke er omfattet af denne definitionen, 
fordi det f.eks. er af finhedsgrad på under 995 tusinde- 
dele, er fortsat pålagt moms. 

Fritagelsen omfatter i overensstemmelse med di- 
rektivteksten levering af investeringsguld, idet inve- 
steringsguld bliver omfattet af lovens § 13, der fast- 
sætter hvilke varer og ydelser, der er fritaget for 
moms. Som en konsekvens heraf er erhvervelse af in- 
vesteringsguld fritaget for afgift, jf. lovens § 35, 
stk. 1, nr. 1. Det tilsvarende gælder for indførsel af in- 

vesteringsguld, jf. lovens § 36, stk. 1, nr. 4, jf. 6. 
momsdirektiv art. 26 b B. 

Fritagelsen omfatter både fysisk levering af guld 
samt guld, der er repræsenteret af et værdipapir. Ifølge 
gulddirektivet omfatter levering af guld repræsenteret 
af et værdipapir følgende transaktioner: 
1 Investering, som er repræsenteret af certifikater 

for allokeret eller ikke - allokeret guld eller som 
er handlet på guldkonti, 

2 navnlig guldlån og swaps, som repræsenterer en 
ejendomsret til - eller et tilgodehavende i investe- 
ringsguld, samt 

3 transaktioner med investeringsguld i form af fut- 
ure- og terminskontrakter, som indebærer over- 
dragelse af en ejendomsret eller et tilgodehaven- 
de med hensyn til investeringsguld. 

Guld repræsenteret af et»guldcertifikat« eller som 
er indsat på en guldkonto berettiger i begge tilfælde 
indehaveren til en vis mængde guld, som er opbevaret 
i en finansiel institution. 

Guldlån og swaps omfattes også af fritagelsen. Et 
guldlån kan anvendes til f.eks. at finansiere en forar- 
bejdning af guldet. På et guldlån løber renten som på 
et almindeligt banklån. Formålet er, at låntageren kan 
beskytte sig mod prisfald gennem at låne og tilbage- 
betale lånet i guld i stedet for i kontanter. En swap in- 
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debærer en aftale mellem to parter om at bytte beta- 
lingsvilkårene indenfor et vist tidsrum. Udtrykket 
»navnlig« er indsat med tanke på, at der i fremtiden 
eventuelt vil blive udviklet andre lignende typer trans- 
aktioner, som også er omfattet af gulddirektivet og 
dermed af reglerne i § 1, nr. 1. 

Fritagelsen omfatter også futurekontrakter og ter- 
minskontrakter. Begge typer kontrakter medfører en 
aftale om at sælge eller at købe en på forhånd fastsat 
mængde af investeringsguld på et givet tidspunkt og 
til en fastsat pris. 

For alle transaktioner, der er omfattet af fritagelsen 
efter § 13, stk. 1, nr. 21, gælder det, at transaktionen 
skal indebære overdragelse af en ejendomsret eller et 
tilgodehavende til guldet. 

Det foreslås endelig (jf. § 13, stk. 1, nr. 21, 2. pkt.), 
at fritagelsen også omfatter tjenesteydere, der formid- 
ler salg af investeringsguld (art. 26 b B i 6. momsdi- 
rektiv). 

Til nr. 2 
Den gældende midlertidige EU-ordning jf. Rådets 

Beslutning af 17.marts 1997 (97/20 lIEF) for teleydel- 
ser indebærer, at teletjenester, der leveres af virksom- 
heder uden for EU til private i EU pålægges moms i 
det EU-land, hvor ydelsen faktisk benyttes eller ud- 
nyttes. 

Med direktiv 1999/59 EF af 17.juni 1999 bliver den 
gældende ordning for teleydelser, j f. den gældende 
lovs § 18a, indarbejdet i art. 9, stk. 2, e i 6. momsdi- 
rektiv, hvilket svarer til den danske momslovs § 18. 
Det drejer sig om en teknisk ændring, da det førnævn- 
te direktiv ikke ændrer på de materielle regler i den 
gældende midlertidige EU-ordning for teleydelser. 
Samtidig udgår i § 18 en bestemmelse om, at leve- 
ringsstedet ikke er her i landet, når aftageren kan opnå 
afgiftsgodtgørelse efter § 45, stk. 1., jf. den gældende 
lovs § 18, stk. 2, 2. pkt. Dette indebærer, at en leve- 
rance ikke længere vil være afgiftsfritaget, når den 
udenlandske aftager efterfølgende kan opnå godtgø- 
relse for afgiftsbeløbet. Baggrunden herfor er, at den- 
ne bestemmelse ikke ses at have tilstrækkelig hjem- 
mel i 6. momsdirektiv. Herudover sker der en sproglig 
tilpasning af § 18 til direktivteksten. 

Til nr.3 
Som konsekvens af, at de gældende regler i § 18a i 

nr. 2 foreslås indarbejdet i den gældende § 18, foreslås 
§ 18a ophævet. 

Til nr. 4 
Ændringen er en konsekvens af nr. 3 

Til nr. 5 
Efter den gældende § 34, stk. 1, nr.8 er der momsfri- 

tagelse for salg og udlejning af skibe på 5 registertons 
brutto eller derover, bortset fra lystfartøjer. Efter § 34, 
stk. 1, nr. 9, er leveringer af fast udstyr m.v. til de i nr. 
8 nævnte skibe tillige momsfrie. For skibe, hvor kølen 
er lagt på efter 18. juli 1994, anvendes imidlertid som 
måleenhed alene den nye tonnagefastsættelse, jf. lov- 
bekendtgørelse nr. 43 af 2. februar 1993. Bruttoregi- 
sterton anvendes fortsat for skibe, der er bygget før 
ovennævnte dato, men der er sket en ommåling, såle- 
des at der for denne kategori af skibe anvendes begge 
måleenhederne. I anden lovgivning som f.eks § 12, 
stk 3 i lov nr.382 af 2. juni 1999 om afgift af tinglys- 
ning og registrering af ejer- og panterettigheder m.v. 
er »bruttoregister på 5 ton« erstattet med »5 bruttoton- 
nage«. 

For der ikke skal ske nogen ændring for den eksiste- 
rende skibsflåde foreslås det dog, at måleenheden 
bruttoregisterton fortsat fmder anvendelse, således at 
der er momsfritagelse for erhvervsfartøjer med en 
bruttotonnage på 5 / en bruttoregistertonnage på 5 
tons eller derover. Skibe, der derfor er målt i begge 
måleindheder, kan vælge hvilken måleenhed skibet 
skal opfylde. Den foreslåede ændring anses ikke for at 
medføre nævneværdige ændringer i omfanget af af- 
giftspligten. 

Til nr. 6 og 7 
Efter den gældende § 37, stk. 1 kan virksomheder, 

der er momsregistret her i landet kun fratrække afgif- 
ten efter den danske momslov. Virksomhederne kan 
således ikke fratrække andre landes moms i det dan- 
ske momsregnskab. Ændringen indebærer, at virk- 
somheder etableret og momsregistreret her i landet ef- 
ter lovens almindelige regler også kan fratrække det 
svenske momsbeløb på passageafgiften på den faste 
forbindelse over Øresund. Det danske og det svenske 
momsbeløb vil fremtræde som ét samlet beløb på fak- 
turaen. Bestemmelsen forudsætter vedtagelse af en 
forventet Rådsbeslutning herom. 

Til nr. 8 
Afgiftsfritagelsen for investeringsguld indebærer i 

princippet ikke mulighed for fradrag for indgående af- 
gift, jf. den nye art 26 b B. i 6. momsdirektiv samt den 
foreslåede § 13, stk.l, nr. 21 i momsloven. Der findes 
imidlertid begrænsede områder, hvor man i forhand- 
lingerne om direktivet har skønnet, at det ville inde- 
bære for store negative virkninger af kumulation af af- 
gift i tidligere handelsesled, hvis der ikke var fra- 
dragsret, jf. den nye art. 26 b C. i 6. momsdirektiv. I 
§ 41 a foreslås derfor regler om ret til fradrag for ind- 
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gående afgift i nogle tilfælde, hvor virksomhedens le- 
verancer i øvrigt er omfattet af afgiftsfritagelse efter 
§ 13, stk. 1, nr. 21. Dette vil i praksis ske ved, at virk- 
somheder, der er omfattet af § 41 a, vil blive registre- 
ret for dette forhold. 

Efter § 41 a, stk. 1, nr. 1, har virksomheden fra- 
dragsret for indgående afgift, uanset at virksomhedens 
leverance af investeringsguld er fritaget, når sælgeren 
af guldet ved salget til den pågældende virksomhed 
har udnyttet retten efter § 51 a til at pålægge afgift for 
den pågældende leverance. 

Efter stk. 1, nr. 2, har virksomheden fradragsret for 
indgående afgift, uanset at virksomhedens leverance 
af investeringsguld er fritaget, når virksomheden har 
indkøbt anden form for guld end investeringsguld for 
at fremstille investeringsguld. 

Fradragsretten omfatter både moms af indenlandsk 
køb samt moms af erhvervelse fra andre EU-lande el- 
ler indførsel fra tredjelande. 

Fradragsretten omfatter desuden moms af indkøb af 
guld, som virksomheden selv omdanner til investe- 
ringsguld samt guld, som bliver omdannet (forarbej- 
det) til investeringsguld for virksomhedens regning. 

Efter stk. 1, nr. 3, har virksomheden tilsvarende fra- 
dragsret for indgående afgift af visse udgifter vedrø- 
rende guld, herunder investeringsguld. Det drejer sig 
om udgifter vedrørende forandring af guldets form, 
vægt eller lødighed. Det kan f.eks. dreje sig om om- 
smeltning af mindre plader til en barre. Da det er en 
betingelse, at der skal ske en forandring af guldets 
form, er moms af udgifter vedrørende f.eks. transport, 
opbevaring eller vejning ikke omfattet af fradragsret- 
ten. Derimod vil stempling af guld være omfattet, idet 
det indebærer en forandring af guldets form. 

Efter § 41 a, stk. 2, er der tilsvarende fradragsret for 
indgående afgift for andre varer og tjenesteydelser, 
der knytter sig til fremstilling eller omdannelse af 
guld til investeringsguld. 

Det er kun omkostninger, der direkte vedrører 
fremstilling, omdannelse m.v., der kan fratrækkes og 
ikke generelle omkostninger, f.eks. udgifter til admi- 
nistration og markedsføring. 

Til nr. 9 og 10 
Efter de gældende regler er der ikke fradrag for drift 

af personmotorkøretøj er, jf.§ 42, stk. 1, nr. 7. Driftud- 
gifter omfatter bl.a. broafgifter. Forslaget indebærer, 
at der indføres fradrag for merværdiafgiften på passa- 
geafgiften af den faste forbindelse over Øresund, såle- 
des at de danske og svenske regler bliver ens på områ- 
det. Efter forslagets nr. 7 omfatter fradraget både den 
danske og svenske merværdiafgift. 

Til nr. 11 
Efter de gældende regler i § 45, stk. 2, ydes der ved 

indkøb her i landet momsrefusion til herværende am- 
bassader m.v. Godtgørelsen ydes af Udenrigsministe- 
riet og af Forsvarsministeriet. Omfanget af godtgørel- 
sen fastsættes efter forhandling med forsvarsministe- 
ren og udenrigsministeren. 

Efter punktafgiftslovene, jf. f.eks §15 i lov om af- 
gift af spiritus m.m, f:  lovbekendtgørelse nr. 564 af 3. 
august 1998 er diplomatordningen en fritagelsesord- 
ning. Fritagelsen sker normalt ved udlevering af varen 
fra den registrerede varemodtager. 

I praksis har diplomatmomsordningen for benzin og 
alkoholholdige drikkevarer, også fungeret som en fri- 
tagelsesordning, idet der sker en samlet fritagelse for 
moms og puntafgifter ved udlevering fra den registre- 
rede varemodtager. Ved nr. 11 foreslås bemyndigelsen 
til skatteministeren ændret, således at der kan indrøm- 
mes momsfritagelse ved leverancer til herværende am- 
bassader for punktafgiftspligtige varer. Herefter vil der 
under hensyn til de gældende regler kunne indrømmes 
momsfritagelse for eksempelvis benzin, olie, naturgas 
og alkoholdholdige drikkevarer. Endvidere vil der ef- 
ter bemyndigelse kunne ske momsfritagelse for tele- 
ydelser, idet det her administrativt vil være hensigts- 
mæssigt at indrømme momsfritagelse i stedet for - 
godtgørelse. Fritagelsen vil indebære, at sælgervirk- 
somheden har fradrag for indgående afgift, men ikke 
skal pålægge nogen udgående afgift ved salg af de på- 
gældende varer til herværende ambassader m.v. 

Med forslaget er det ikke hensigten, at udvide frita- 
gelses/godtgørelsesordningen til de herværende am- 
bassader, men udelukkende at forenkle administratio- 
nen af den gældende ordning på et meget begrænset 
vare- og ydelsesområde. Det er hensigten kun at fore- 
tage en mindre omlægning, og, det er ikke hensigten 
f.eks. at indføre en fritagelsesordning i stedet for den 
gældende refusionsordning ved salg fra almindelige 
detailforretninger. 

Til nr. 12 
Efter de gældende regler jf., § 37, stk.l, kan virk- 

somheder, der er momsregistreret her i landet kun fra- 
trække afgiften efter den danske momslov. 

Efter nr. 6 og 7 fastsættes det, at virksomheder etab- 
leret og momsregistreret her i landet efter lovens al- 
mindelige regler også kan fratrække det svenske 
momsbeløb på passageafgiften på den faste forbindel- 
se over Øresund jf. en forventet Rådsbeslutning her- 
om, der muliggør dette. Det er hensigten at indgå en 
aftale mellem Danmark og Sverige herom. Denne af- 
tale vil bl.a. indeholde bestemmelser om administrati- 
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onen af momsreglerne vedrørende den faste forbin- 
delse over Øresund. Efter den kommende aftale har 
virksomheder registreret i Danmark fradragsret for 
både det danske og svenske momsbeløb i Danmark, 
og virksomheder registreret i Sverige har fradragsret 
for både det svenske og det danske momsbeløb i Sve- 
rige. Virksomheder registreret i andre EU-lande (end 
Danmark og Sverige) eller fra tredjelande skal hen- 
vende sig til de svenske myndigheder for at få det 
samlede beløb i dansk og svensk moms tilbagebetalt. 
Der vil i aftalen indgå bestemmelse om, at den danske 
stat regelmæssigt vil overføre den del af det tilbagebe- 
talte beløb, som er dansk merværdiafgift til Sverige, 
samt om betaling fra Danmark til Sverige for den ad- 
ministrative ydelse. 

Til nr. 13 
Ændringen er en konsekvens af nr. 3. 

Til nr. 14 
Efter gulddirektivet, jf. den nye art. 26 b F. i 6. 

momsdirektiv kan medlemslandene fravige de almin- 
delige momsregler, og indføre regler om, at modtage- 
ren skal være den betalingspligtige - den såkaldte »re- 
verse charge-procedure«. Når denne procedure an- 
vendes, er det ikke sælgeren af varen, men modtage- 
ren, der er den betalingspligtige person, og som der- 
med skal medtage beløbet i sin momsangivelse. 

Dette gælder dels for leverancer af investerings- 
guld, hvor sælgeren har valgt at levere guldet pålagt 
afgift, jf den foreslåede §51a, dels ved levering af an- 
det guld som råmetal eller som halvforarbejdede pro- 
dukter, af en lødighed på 325 tusindedele eller der- 
over. 

Baggrunden for bestemmelsen er, at der på guldom- 
rådet er konstateret en række tilfælde, hvor sælger- 
virksomheden opkræver et momsbeløb hos køberen 
for derefter at undlade at indbetale beløbet til told- og 
skattemyndighederne, jf. under de almindelige be- 
mærkninger. 

I Danmark er der konstateret svig vedrørende guld 
af lødighed på 995 tusindedele eller derover, dvs. in- 
vesteringsguld. En række organisationer har foreslået, 
at ordningen også kommer til at omfatte andet guld 
som råmetal eller som halvforarbejdede produkter, af 
en lødighed på 325 eller derover, hvilke der er mulig- 
hed efter direktivteksten jf. ovenfor. Det foreslås der- 
for, at denne særlige ordning indføres for investe- 
ringsguld samt for førnævnte guldvarer, af en lødig- 
hed på 325 eller derover i Danmark. 

Ændringen indebærer, at ved levering her i landet 
til momsregistrede virksomheder af visse former for 

guld, der er pålagt afgift, er det aftageren, der er den 
betalingspligtige person, og som dermed skal betale 
afgiften. Dette er en fravigelse af hovedreglen i § 46, 
stk. 1, hvorefter afgiften påhviler den afgiftspligtige 
person, der leverer varer og ydelser her i landet. 

Det vil i bekendtgørelse nr. 1090 af 23,december 
1998 om merværdiafgiften (momsloven) bl.a. blive 
fastlagt, at det skal fremgå af fakturaen, når betalings- 
pligten er overgået til modtageren jf. bemyndigelsen i 
lovens § 52, stk. 1. 

Tilnr. 15 
Efter gulddirektivet, jf den nye art.26b C i 6. moms- 

direktiv, skal medlemslandene i visse tilfælde give 
virksomhederne mulighed for at pålægge en leverance 
af investeringsguld afgift. Fordelen er herved, at sæl- 
geren får mulighed for at fradrage sin købsmoms ved- 
rørende det pågældende guld. 

§ 51 a indebærer derfor en mulighed for virksomhe- 
derne til i visse tilfælde lade sig frivilligt momsregi- 
strere med henblik på at levere investeringsguld med 
afgift. Ved den frivillige registrering er leverancen 
omfattet af de almindelige regler i momsloven, og der 
er herved mulighed for virksomheden at fradraget for 
afgift vedrørende indkøb af varer og tjenesteydelser til 
brug for virksomheden, jf. momslovens §37. 

Der er ikke nogen tidsmæssig begrænsning i be- 
stemmelsen. Virksomheden kan derfor afgøre fra sag 
til sag, om den pågældende leverance skal være om- 
fattet af den frivillige registrering. Det vil blive fastsat 
i bekendtgørelsen til momsloven, at når sælgeren væl- 
ger at pålægge leverancen moms, skal det fremgå af 
fakturaen. 

Efter stk. 1, nr. 1, reguleres retten til at være frivil- 
ligt registreret for guldproducenter og forædlere af 
guld. 

Efter stk. 1, nr. 2, reguleres retten til at være frivil- 
ligt registreret for grossistvirksomhed. Det kan f.eks. 
dreje sig om grossister, der sælger guldbarrer eller 
plader til industrien, til tandteknikere eller til guld- 
smede med henblik på smykkefremstilling. 

Virksomheder som normalt ikke handler med indu- 
striguld, eller som kun handler med industriguld i be- 
grænset omfang, er ikke omfattet af stk. 1, nr. 2. 

Det er kun muligt at blive frivilligt registreret for le- 
vering af investeringsguld, når leverancen sker til an- 
dre afgiftspligtige personer. Sker leverancen til en pri- 
vatperson antages det, at indkøbet sker til investe- 
ringsformål. I dette tilfælde har sælgervirksomheden 
ikke mulighed for at fradrage indgående afgift. 

Når sælgeren vælger at lade leverancen være pålagt 
moms, har køberen fradrag for afgiftsbeløbet efter 
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§ 41 a, stk. 1, nr. 1, uanset at købervirksomheden ikke 
pålægger moms ved videresalget efter § 13, stk. 1, nr. 
21. 

I stk. 2 fastsættes retten til at blive registreret for 
formidlere. Formidlere, som handler i en andens navn 
og for dennes regning, har ligeledes ret til at blive fri- 
villigt registreret, når hovedmanden har udnyttet sin 
ret til at blive registreret. Formidlingstjenesten følger 
således hovedtjenesten og pålægges afgift, når hoved- 
tjenesten pålægges afgift. Det er dog en betingelse, at 
formidleren ønsker at blive omfattet af de almindelige 
momsregler. 

I stk. 3 understreges det, at virksomheder, der har 
valgt at blive frivilligt registreret for de enkelte leve- 
rancer, kan vælge at pålægge leverancen afgift og her- 
med følge de almindelige regler i momsloven. 

Til nr. 16 
Ændringen er af redaktionel karakter, idet kapitel 

16 er ophævet, jf. lov nr. 435 af 26. juni 1998 om æn- 
dring af forskellige afgiftslove. 

Til nr. 17 
I momsloven var der tidligere en regel om adgang 

de statslige told- og skattemyndigheders adgang til 
modregning i uforfaldne krav ved udbetaling af nega- 
tiv moms, (dvs når en virksomheds indgående afgift i 
en afgiftsperiode i en afgiftsperiode overstiger den ud- 
gående afgift, jf. momslovens §63, stk. 1). Ved lov nr. 
890 af 3. december 1997 om ændring af forskellige af- 
giftslove (Afkortning af kredittiden for landbrug og fi- 
skeri m.v.), blev denne særregel ophævet, da reglen 
om modregning i uforfaldne krav ikke længere havde 
praktisk betydning, når den lange afregningsfrist for 
landbrug m.v. blev ophævet. 

Med lov nr. 435 af 26. juni 1998, om ændring af for- 
skellige afgiftslove (Ændring af kredittider m.v.) blev 
kredittiderne ændret, således at der bl.a. blev indført 
månedsafregning for visse virksomheder. Ved denne 
lovændring er der igen behov for en regel om adgang 
til modregning i uforfaldne krav. 

Momsregistrerede virksomheder, der har måneden 
som afregningsperiode, skal således afregne afgift den 
1. i den 3. måned efter periodens udløb. Dvs., at afgif- 
ten for januar måned skal afregnes senest 1. april, 
mens afgiften for februar måned skal afregnes senest 
1. maj. Såfremt afgiften for januar måned er positiv, 
mens afgiften for februar måned er negativ, kan virk- 
somheden den. 1. marts anmode om at få udbetalt det 
overskydende afgiftsbeløb, mens virksomheden ikke 
skal betale den positive afgift før 1. april. Dette åbner 
mulighed for misbrug, og giver øget risiko for restan- 
cer. Det foreslås derfor i § 63, stk. 3, at genindsætte 
bestemmelsen om, at der kan ske modregning for tid- 
ligere perioder ved udbetalingen , selv om afgiftskra- 
vet ikke er forfaldent. Formuleringen er identisk med 
den tidligere bestemmelse i § 63, stk. 3,2 pkt. 

Til nr. 18 
I den nye art 26 b A. i 6.direktiv er begrebet inve- 

steringsguld defineret. Det er bl.a. guld som handles 
på de specielle guldmarkeder, og det omfatter kun 
guld i bestemte former og af vægte, der har en meget 
høj lødighed, samt guldmønter, hvis værdi først og 
fremmest afspejler guldværdien. 

I § 73 a defineres begrebet investeringsguld i over- 
ensstemmelse med direktivteksten. 

Stk. 1, nr. 1 angiver betingelserne for, at guldbarrer 
eller plader er omfattet af begrebet investeringsguld. 

Guldbarrer eller -plader, som accepteres og hermed 
sælges på markederne for investeringsguld, er kun 
guld i bestemte mål, i visse standardiserede former og 
med en lødighed på mindst 995 tusindedele. 

Den normale vægt for en guldbarre på Londons 
guldmarked (London Bullion Market) er 400 oz (12,5 
kg.) 

Ifølge oplysninger fra Worid Gold Council og Uni- 
on Bank of Switzerland findes der følgende underen- 
heder: 

Vægtenheder Tilgængelige, enheder 
Kilogram 12,5/1 

Gram  ̂ 500/250/100/50/20/10/5/2,5/1 
Ounce (1 oz = 31,1035g) 100/10/5/1/0,5/0,25 
Tael (en traditionel kinesisk vægtenhed = 1,913 oz) 10/5/1 -  
tola (en traditionel indisk vægtenhed, 10 tola = 3,75 oz) 10 
Vægt på guld anføres ofte i troy ounces (1 troy ounce = 1,0979 oz). l 

Efter art. 26b A kan medlemslandene undtage små- 
plader på 1 gram eller mindre fra reglerne for investe- 

ringsguld. Det foreslås, at sådanne plader ikke omfat- 
tes af fritagelsen i særordningen for investeringsguld. 
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Der findes på guldmarkederne et internationalt an- 
erkendt system vedrørende certificeringen af lødighed 
og vægt af det guld, som omfattes af definitionen af 
investeringsguld. Guldbarrer, som sælges Ipå marke- 
derne for investeringsguld, har indgraveret et kontrol- 
stempel vedrørende lødighed, vægt, serienummer og 
forarbejdere. 

For at guldet kan være en lønsom investering med 
henblik på senere salg, må det opfylde ovennævnte 
standarder. Dette er baggrunden for, at kun guld i 
nævnte standardmål er investeringsguld. Det kræves 
imidlertid ikke, at guldet skal være stemplet. Kan 
virksomheden på anden måde bevise, at kriterierne for 
investeringsguld er opfyldt, omfattes guldet af frita- 
gelsesordningen for investeringsguld. 

Stk. 1, nr. 2, omhandler betingelserne for, at guld- 
mønter kan omfattes af afgiftsfritagelsen. 

Det første kriterium er guldets lødighed. Lødighe- 
den skal være på mindst 900 tusindedele. 

Det andet kriterium er, at mønten skal være præget 
efter år 1800. 

Det tredje kriterium er, at mønten er eller har været 
lovligt betalingsmiddel. 

Det fjerde kriterium definerer mønten efter den fak- 
tiske værdi i forhold til markedsværdien for guldind- 
holdet. Mønter af numismatisk værdi sælges ofte til en 
pris, som ligger betydelig over guldværdien. Det fore- 
slås, at prisen på mønten ikke må overstige den nor- 
male markedsværdi af møntens guldindhold med 
mere end 80 pet., hvilket svarer til direktivets bestem- 
melse. 

Der foreslås i stk. 2 fastsat regler om, at mønter, 
som fremgår af en liste offentliggjort af Kommissio- 
nen, er godkendt som investeringsguld jf. art. 26 b A 
ii) i 6.momsdirektiv. Kommissionen vil således i EF- 
Tidende afdeling C en gang årligt offentliggøre en 
oversigt over de mønter, der anses for at opfylde kri- 
terierne. 

Listen bliver udarbejdet på baggrund af oplysninger 
fra medlemslandene. Det er aftalt, at landene senest 
den 30. juni hvert år skal angive hvilke mønter, som 
opfylder de fastsatte kriterier i de enkelte lande. I Dan- 
mark vil listen blive udarbejdet i samarbejde med 
Dansk Mønthandler Union. 

Efter stk. 3 kan skatteministeren fastsætte nærmere 
regler for regnskabsføring vedrørende investerings- 
guld. 

For at bekæmpe momssvig skal medlemslandene 
efter gulddirektivet indføre regler, som muliggør kon- 
trol af handelen med investeringsguld. En af de vigtig- 
ste foranstaltninger er, at kunderne bliver identifice- 

ret. Hermed bliver det muligt at følge alle led i kæden 
af guldtransaktioner. På denne baggrund vil der i be- 
kendtgørelsen til momsloven blive fastsat bestemmel- 
ser om særlige krav til identifikation af kunden ved 
større handler. 

I Rådsdirektiv 91/308/EØF af 10. juni 1991 om 
forebyggende foranstaltninger mod anvendelse af det 
finansielle system til hvidvaskning af penge, jf. lov nr. 
348 af 9. juni 1993 om forebyggende foranstaltninger 
mod anvendelse af det finansielle system til hvidvask- 
ning af penge (hvidvaskningsloven) findes der regler 
om identitetskontrol. Ifølge hvidvaskningsloven skal 
finansielle virksomheder som f.eks. pengeinstitutter 
kræve legitimation af deres kunder, når der optages 
forretningsmæssig forbindelse med dem, herunder når 
der åbnes en konto eller et depot. I de situationer, hvor 
der ikke oprettes konto eller depot, skal institutterne 
kræve legitimation, forudsat der foretages transaktio- 
ner på beløb svarende til modværdien af 15.000 euro 
eller derover. I gulddirektivet findes der tilsvarende 
forpligtelser sælgere til at fastslå kundens identitet. 
Dette gælder for væsentlige handler med investerings- 
guld. I en Rådserklæring til gulddirektivet erklærer 
Rådet og Kommissionen, at transaktioner med en 
værdi på 15.000 euro og derover anses for at være væ- 
sentlige. Samtidig kan medlemslandene dog fastsætte 
strengere forpligtelser, navnlig om særlige former for 
regnskab eller særlige bogføringskrav. På denne bag- 
grund vil det blive fastsat i bekendtgørelsen til moms- 
loven, at for transaktioner med investeringsguld på 
mindst 100.000 kr. skal der foretages en identitetskon- 
trol af køberen. Identitetskontrollen kan dog undlades, 
hvis sælgeren er forpligtiget til at kræve en sådan kon- 
trol efter lov nr. 348 af 9. juni 1993. 

Herudover vil derbl.a. blive fastsat særlige faktura- 
krav i de tilfælde, hvor sælgeren vælger at pålægge 
transaktionen afgift, jf. § 51 a, samt i de tilfælde hvor 
betalingspligten overgår til aftageren, jf. § 46, stk. 1, 
nr. 4. 

Til nr. 19 
Ændringen er en konsekvens af § 14, nr. 2 i lov nr. 

166 af 24. marts 1999. Efter denne bestemmelse skal 
virksomheder, der ophører med at drive virksomhed 
underrette de statslige told- og skattemyndigheder. 

Til 9 2 

Til stk. 1 

Det er foreslået, at loven træder i kraft den 1 .januar 
2000, bortset fra bestemmelsen, som er nævnt i stk. 2. 
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Til stk. 2 
Det foreslås endvidere, at skatteministeren kan fast- 

sætte tidspunktet for ikrafttræden af lovens § 1, nr. 6, 
7,9, 10, og 12. Reglerne om Øresund forudsætter ved- 

tagelse af en forventet Rådsbeslutning. De nævnte be- 
stemmelser vil først blive sat i kraft, når denne beslut- 
ning foreligger. 
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Bilag 

Lovforslag sammenholdt med gældende lov 

Gældende formulering 

§ 1 3 . - - -  

1)-20) - - -  
Stk. 2. 

§ 18. Leveringsstedet er her i landet for føl- 
gende ydelser, der leveres fra udlandet til af- 
giftspligtige personer her, eller som leveres fra 
steder uden for EU til ikke afgiftspligtige per- 
soner her, medmindre ydelsen udelukkende be- 
nyttes uden for EU: 
1) Hel eller delvis overdragelse af ophavsret- 

tigheder, patentrettigheder, licensrettighe- 
der, retten til varemærker, fællesmærker og 
mønstre og andre lignende rettigheder. 

2) Reklameydelser. 

3) Ydelser fra rådgivningsvirksomheder, in- 
geniører, projekteringsvirksomheder, ad- 
vokater og revisorer samt andre lignende 
ydelser, databehandling og meddelelse af 
oplysninger. 

4) Påtagelse af forpligtelse til helt eller delvis 
at undlade udøvelse af en erhvervsmæssig 
virksomhed eller brug af en af de rettighe- 
der, der er omhandlet i dette stykke. 

5) Bank-, finansierings- og forsikringsvirk- 
somhed bortset fra udlejning af bankbokse. 

6) Levering af arbejdskraft. 

Lovforslaget 

§1 

I lov om merværdiafgift (momsloven), jf. 
lovbekendtgørelse nr. 422 af 2. juni 1999, fore- 
tages følgende ændringer: 
1.1 § 13, stk. 1, indsættes som nr. 21: 

»21 )Invcsteringsguld, jf. § 73a, herunder inve- 
steringsguld repræsenteret af værdipapirer, 
som indebærer en ejendomsret eller et til- 
godehavende til guldet. Fritagelsen omfat- 
ter tillige formidling af investeringsguld, 
udført af formidlere, der handler i andres 
navn og for andres regning.«. 

2.1 §18 affattes således: 

»§18. Leveringsstedet er her i landet for føl- 
gende ydelser, som leveres til aftagere her i lan- 
det, eller som leveres her fra landet, jf. dog 
stk. 2 og 3: 

1) Hel eller delvis overdragelse af ophavsret- 
tigheder, patentrettigheder, licensrettighe- 
der, retten til varemærker, fællesmærker og 
mønstre og andre lignende rettigheder. 

2) Reklameydelser. 

3) Ydelser fra rådgivningsvirksomheder, in- 
geniører, projekteringsvirksomheder, ad- 
vokater og revisorer samt andre lignende 
ydelser, databehandling og meddelelse af 
oplysninger. 

4) Påtagelse af forpligtelse til helt eller delvis 
at undlade udøvelse af en erhvervsmæssig 
virksomhed eller brug af en af de rettighe- 
der, der er omhandlet i dette stykke. 

5) Bank-, finansierings- og forsikringsvirk- 
somhed, bortset fra udlejning af bankbok- 
se. 

6) Levering af arbejdskraft. 
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Gældende formulering 

7) Udlejning af løsøregenstande bortset fra 
transportmidler. 

8) Ydelser, der udføres af formidlere, som 
handler i andres navn og for andres reg- 
ning, når formidlerens virksomhed vedrø- 
rer levering af ydelser som omhandlet i 
dette stykke. 

Stk. 2. Leveringsstedet for de i stk. 1 om- 
handlede ydelser er ikke her i landet, når ydel- 
sen leveres til aftagere uden for EU, og ydelsen 
enten alene benyttes i udlandet, eller aftageren 
kan opnå afgiftsgodtgørelse efter § 45, stk. 1. 
Leveringsstedet er tilsvarende ikke her i landet, 
når ydelsen leveres til afgiftspligtige personer i 
andre EU-lande. Det samme gælder, når ydel- 
sen leveres til ikke registrerede aftagere her i 
landet eller til ikke afgiftspligtige aftagere i an- 
dre EU-lande, og ydelsen udelukkende udnyt- 
tes uden for EU. 

§ 18 a. Leveringsstedet er her i landet for te- 
lekommunikationsydelser, der leveres fra ud- 
landet til afgiftspligtige personer her i landet, 
eller som leveres fra steder uden for EU til ikke 
afgiftspligtige personer her i landet, når ydel- 
sen udnyttes her i landet. 

Stk. 2. Leveringsstedet for teleydelser er ikke 
her i landet, når ydelsen leveres til aftagere 
uden for EU og ydelsen benyttes i udlandet. Le- 
veringsstedet er tilsvarende ikke her i landet, 
når ydelsen leveres til afgiftspligtige personer i 
andre EU-lande. 

§ 21. Leveringsstedet for ydelser bortset fra 
de i §§ 18 eller 18 a omhandlede, der leveres af 
formidlere, som handler i andres navn og for 
andres regning, fastsættes efter følgende regler: 

1)-3) - - -  

Lovforslaget 

7) Udlejning af løsøregenstande, bortset fra 
transportmidler. 

8) Ydelser, der udføres af formidlere, som 
handler i andres navn og for andres reg- 
ning, når formidlerens virksomhed vedrø- 
rer levering af ydelser som omhandlet i 
dette stykke. 

9) Teleydelser. 
Stk. 2. Leveringsstedet, når de i stk. 1 om- 

handlede ydelser leveres til aftagere her i lan- 
det, er ikke her i landet i følgende tilfælde: 
1) Når ydelsen udelukkende benyttes eller ud- 

nyttes uden for EU. 
2) Når ydelsen leveres fra steder inden for EU 

til ikke-afgiftspligtige personer her i lan- 
det. 

Stk. 3. Leveringsstedet, når de i stk. 1 om- 
handlede ydelser leveres her fra landet, er ikke 
her i landet i følgende tilfælde: 
1) Når ydelsen leveres til afgiftspligtige per- 

soner i andre EU lande. 
2) Når ydelsen leveres til ikke registrerede af- 

tagere her i landet, og ydelsen udelukkende 
benyttes eller udnyttes uden for EU. 

3) Når ydelsen leveres til aftagere uden for 
EU, og ydelsen udelukkende benyttes eller 
udnyttes uden for EU.«. 

3. § 18 a ophæves. 

4.1 § 21,1. pkt., udgår: »eller § 18a«. 
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Gældende formulering 

§ 34. Følgende leverancer af varer og ydelser 
er fritaget for afgift: 
1)-7) - - -  

8) Salg og udlejning af fly og af skibe på 5 re- 
gistertons brutto eller derover bortset fra 
sportsfly og lystfartøjer. 

9)-16) - - -  

Stk. 2-4. - - - 

§ 37. Registrerede virksomheder kan ved op- 
gørelsen af afgiftstilsvaret som indgående af- 
gift, j f .  § 56, stk. 3, fradrage afgiften efter den- 
ne lov for virksomhedens indkøb m.v. af varer 
og ydelser, der udelukkende anvendes til brug 
for virksomhedens leverancer, som ikke er fri- 
taget for afgift efter § 13, herunder leverancer 
udført i udlandet. 

Stk. 2-4. 

§ 4 1 . - - -  - - 

Lovforslaget 

5.1§ 34, stk.1, nr 8, ændres »på 5 registertons 
brutto« til: »med en bruttotonnage på 5 / en 
bruttoregistertonnage på 5 tons« 

6.1 § 37, stk. 1, indsættes efter »udlandet«: », 
jf., dog stk. 5«. 

7.1 § 3 7 indsættes som stk. 5: 
»Stk. 5. Registrerede virksomheder kan des- 

uden som indgående afgift fradrage merværdi- 
afgift på passagen af den faste forbindelse over 
Øresund, der ikke er omfattet af det danske af- 
giftsområde«. 
8. Efter § 41 inden overskriften »Ingen fra- 
dragsret<< indsættes: 

»§ 41 a. Når virksomhedens leverancer af 
guld er fritaget for afgift efter § 13, stk. 1, nr. 
21, kan virksomheden som indgående afgift 
fradrage afgift, som kan henføres til 
1) levering af investeringsguld til virksomhe- 

den, når dette guld er leveret af virksomhe- 
der, der har pålagt denne leverance afgift, 

2) levering til virksomheden samt virksomhe- 
dens erhvervelse fra et andet EU-land eller 
indførsel af andet guld end investerings- 
guld, som efterfølgende af virksomheden 
eller for dennes regning omdannes til inve- 
steringsguld, eller 

3) modtagne tjenesteydelser som indebærer 
en forandring af guldets form, vægt eller 
lødighed. 
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Gældende formulering 

§ 42. Virksomheder kan ikke fradrage afgift 
af indkøb m.v., som vedrører 

1)-6) - - -  

7) anskaffelse og drift af personmotòrkøretø- 
jer, der er indrettet til befordring af ikke 
mere end 9 personer, jf. dog stk. 4 og 6. 

Stk. 2-6. - - 

§ 4 5 . - - -  

Stk. 2. Der ydes godtgørelse af afgift, som 
fremmede staters herværende ambassader m.v., 
internationale organisationer samt tilknyttet 
personale har betalt ved indkøb af varer og 
ydelser her i landet. Skatteministeren fastsætter 
efter forhandling med udenrigsministeren og 
forsvarsministeren, for hvilke varer og ydelser 
afgiften kan godtgøres. 
Stk. 3-7. - - -  

§ 46. Betaling af afgift påhviler den afgifts- 
pligtige person, som foretager en afgiftspligtig 
levering af varer og ydelser her i landet. Afgif- 
ten påhviler dog aftageren af varer eller ydel- 
ser, når 
1)-2) - - -  

Lovforslaget 

Stk. 2. Virksomheder, der fremstiller investe- 
ringsguld eller omdanner guld af enhver art til 
investeringsguld, kan som indgående afgift fra- 
drage afgift for virksomhedens indkøb m.v. af 
varer og ydelser, der anvendes i forbindelse 
med fremstilling, eller omdannelse af investe- 
ringsguld svarende til, at en efterfølgende leve- 
ring af guldet var blevet pålagt afgift.«. 

9.1 § 42, stk.1, nr. 7, ændres »stk. 4. og 6« til:» 
stk. 4, 6 og 7«. 

1 0 .  $ 42 indsættes som stk.7: 

»Stk. 7. Virksomheder kan uanset bestem- 
melsen i stk. 1, nr. 7, fradrage merværdiafgif- 
ten på passagen af den faste forbindelse over 
Øresund.«. 
11.1 §45, stk. 2, indsættes som 3.pkt.: 

»For punktafgiftspligtige varer samt for tele- 
ydelser kan der dog fastsættes en fritagelses- 
ordning.«. 

12. I §45 indsættes som stk. 8 : 

»Stk. 8. Skatteministeren kan indgå en aftale 
med Sverige om opkrævning og godtgørelse af 
merværdiafgiften på passagen af den faste for- 
bindelse over Øresund.«. 
13. I § 46, stk. 1, nr. 3, udgår: »eller § 18a«. 
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Gældende formulering 

3) aftageren er en registreret virksomhed, der 
modtager en af de i § 17, stk. 2, § 19, stk. 2 
og 3, § 20, stk. 2, eller § 21 nævnte ydelser 
fra en virksomhed, der er etableret i udlan- 
det. Det samme gælder, når en afgiftsplig- 
tig aftager modtager en af de i §§ 18 eller 
18 a nævnte ydelser fra en virksomhed, der 
er etableret i udlandet. 

Stk. 2-7. - - - 

§ 5 1 . - - -  

Lovforslaget 

14.1 § 46, stk. 1, indsættes som nr.4: 

»4) aftageren er en registreret virksomhed her i 
landet, der modtager investeringsguld, der 
er pålagt afgift efter § 5 la eller af guld som 
råmetal eller som halvforarbejdede pro- 
dukter, af en lødighed på 325 tusindedele 
eller derover.« 

15. Efter § 51 indsættes i kapitel 12 : 

»§ 51a. De statslige told- og skattemyndighe- 
der kan give tilladelse til frivillig registrering 
for levering til afgiftspligtige personer, af inve- 
steringsguld, som er fritaget for afgift efter 
§ 13, stk. 1, nr. 21, når virksomheden 
1) fremstiller investeringsguld eller omdan- 

ner guld af enhver art til investeringsguld, 
jf. § 73a, eller 

2) sædvanligvis leverer guld til industrielt 
formål. 

Stk. 2. De statslige told- skattemyndigheder 
kan ligeledes give tilladelse til at en formidler 
af investeringsguld bliver frivilligt registrere 
for formidling af salg af investeringsguld, som 
er fritaget for afgift efter § 13, stk. 1, nr. 21, i 
samme omfang som efter stk. 1. 

Stk. 3. En virksomhed, der har valgt at lade 
sig frivillig registrere efter stk. 1 eller 2, kan for 
de enkelte leverancer vælge at betale afgift af 
den pågældende levering af investeringsguld.«. 
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Gældende formulering 

§ 56. Registrerede virksomheder skal for 
hver afgiftsperiode opgøre den udgående og 
den indgående afgift. Forskellen mellem den 
udgående og den indgående afgift er virksom- 
hedens afgiftstilsvar. Afgiftstilsvaret afregnes 
efter reglerne i kapitel 15 og 16. Hvis den ind- 
gående afgift for en afgiftsperiode overstiger 
den udgående afgift for samme periode, får 
virksomheden forskellen godtgjort efter regler- 
ne i § 63. 

Stk. 2-3. 

§ 6 3 . - - -  
Stk. 2. - - - 
Stk. 3. Udbetaling sker kun, såfremt afgift- 

sangivelse vedrørende tidligere afgiftsperioder 
er modtaget. 

§ 7 3 . - - -  

Lovforslaget 

16.1 § 56, stk. 1, 3 pkt., udgår: »og 16«. 

17. I § 63, stk. 3, indsættes som 2.pkt.: »Krav på 
afgift og eventuelle renter for disse perioder 
modregnes ved udbetalingen, selv om afgifts- 
kravet ikke er forfaldent.«. 
18. Efter § 73 indsættes i kapitel 18: 

»§ 73a. Ved investeringsguld efter denne lov 
forstås: 

1) Guld i form af en barre eller plade med en 
vægt, som accepteres af guldmarkederne, 
med en lødighed på mindst 995 tusindede- 
le, uanset om guldet er repræsenteret ved 
værdipapirer. Barrer eller plader med en 
vægt på 1 g eller derunder er ikke omfattet 
af ordningen for investeringsguld. 

2) Guldmønter, der er af en lødighed på 
mindst 900 tusindedele, er præget efter år 
1800 og er eller har været lovligt betaling- 
smiddel i oprindelseslandet, og som sæd- 
vanligvis sælges til en pris, der ikke over- 
stiger den normale markedsværdi af mønt- 
ens guldindhold med mere end 80 pet. 

Stk. 2. Guldmønter, som er omfattet af den li- 
ste, som Europa-Kommissionen offentliggør i 
EF-Tidende afdeling C, anses for at opfylde de 
kriterier, som er angivet i stk. 1 i hele det år, 
som den offentliggjorde liste vedrører, uanset 
at mønten må anses at være omsat på grund af 
den numismatiske værdi. ( 

Stk. 3. Skatteministeren kan fastsætte nær- 
mere regler for regnskabsføring, herunder reg- 
ler om identitetskontrol vedrørende investe- 
ringsguld.«. 
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Gældende formulering 

§81. 

2) overtræder § 8, stk. 1, 4. pkt., § 23, stk. 4, 
2. pkt., § 30, stk. 2, § 38, stk. 3, 3. pkt., § 
43, stk. 3, nr. 1, 4 eller 5, § 47, stk. 1, 1. 
pkt., stk. 2, 1. og 2. pkt. stk. 3, 1. pkt., eller 
stk. 5, 1., 4., og 5. pkt., § 48, 1. pkt., § 52, 
stk. 1, 1., 2. eller 4. pkt., stk. 2, 3, 5 eller 6, 
§ 53, stk. l, l. pkt., eller stk. 2,1. pkt. § 56, 
stk. 3, 2. pkt., eller stk. 4, 2. pkt., § 62, stk. 
12, § 65, stk. 2, 1. pkt., § 65, stk. 1, § 70, 
stk. 2, § 72, stk. 3 eller 4, § 74, stk. 2 eller 
4, § 75, stk. 1,2,3 eller 4, eller § 76, stk. 5, 
2. pkt. 

Lovforslaget 

19.1 § 81, stk. 1, nr. 2 ændres »eller stk. 5, 1., 
4. og 5. pkt.,« til: »eller stk. 5, 1., 4., 5. og 6. 
pkt.,«. , 
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F. t. 1. vedr. momsloven 

Til lovforslag nr. L 24. Skriftlig fremsættelse (6. oktober 1999) 

Skatteministeren (Ole Stavad): 

Herved tillader jeg mig for Folketinget at 
fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af momsloven. (In- 
vesteringsguld m. v.). 

(Lovforslag nr. L 24). 
Forslaget har bl.a. som formål at gennemføre 

to Rådsdirektiver samt at fastsætte en forenklet 
ordning vedrørende momsopkrævningen for 
momsbeløbet på passagen af den faste forbindel- 
se over Øresund. 

Rådets direktiv 98/80/EF af 12. oktober 1998 
omfatter en særlig momsordning for investe- 
ringsguld. Hidtil har der været vidt forskellige 
regler i EU, hvilket har medført konkurrencefor- 
vridning og omgåelse af regleme. I forslaget fri- 
tages investeringsguld for moms. Med forslaget 
sker der hermed en ligestilling med andre finan- 
sielle investeringsformer som f.eks. obligatio- 

, ner. 
Rådets direktiv 99/59/EF af 17. juni 1999 in- 

debærer, at en midlertidig momsordning om te- 
leydelser, der udløber 31. december 1999, bliver 
permanent. Den midlertidige ordning indebærer 
bl.a., at teleydelser, der leveres fra 3.1ande og be- 
nyttes eller udnyttes her i landet, også pålægges 
moms her i landet. 

Den faste forbindelse over Øresund forventes 
at åbne 1. juli år 2000. Forbindelsen vil blive på- 
lagt en passageafgift, der opkræves på den sven- 
ske side af Sundet. Denne passageafgift er 
momspligtig, og efter de gældende EU-regler vil 
momsbeløbet være halvt dansk og halvt svensk. 
Den danske og svenske regering har anmodet 
EU-Kommissionen om en fravigelse af moms- 
regleme for at forenkle momsopkrævningen. 
Der forventes at blive vedtaget en Rådsbeslut- 
ning herom. 

Rådsbeslutningen vil give Danmark mulighed 
for at fastsætte, at virksomheder registreret i 
Danmark kan fratrække både danske og svenske 
del af momsen på passageafgiften i Danmark. 
Den »dansk-svenske« moms vil således fremgå 
som et samlet beløb på fakturaen. Det vil endvi- 
dere i en aftale med Sverige blive fastlagt, at 
udenlandske virksomheder udelukkende kan få 
det nævnte momsbeløb tilbage via de svenske 
myndigheder. 

Loven foreslås at træde i kraft 1. januar 2000, 
når de nævnte direktiver træder i kraft. Bestem- 
melserne vedrørende Øresund vil dog først træ- 
de i kraft, når ovennævnte Rådsbeslutning til 
Danmark og Sverige er vedtaget. 

101 Fremsatte lovforslag (undt. finans- og tillægsbev.lovforslag) 


